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15. 	 HISSIT

Kaikki hissit tarvitsevat toimiakseen sähköä. 
Sairaaloissa ja joissakin muissa erityiskoh-
teissa on sähkökatkon varalta varavoimaa, 
joiden turvin toimivat esimerkiksi leikkaus-
saleja palvelevat hissit. Muualla sähkökat-
kos pysäyttää hissit saman tien. Hissi lähtee 
liikkeelle sähkökatkon jälkeen, jos koriin jää-
neet matkustajat eivät ole saaneet hissin tur-
valaitteita toimimaan.

Nykyisin markkinoilla on myös hissejä, 
joissa on varajärjestelmä sähkökatkojen va-
ralle. Vara-akkujen avulla hissi ajaa lähim-
pään kerrokseen ja avaa ovet. Hissejä on kui-
tenkin käytössä vain vähän. Hissien turval-
lisuutta koskevissa vaatimuksissa ei edelly-
tetä, että edes uusimmatkaan hissit varustet-
taisiin varajärjestelmillä. 

Heinäkuun 1999 jälkeen käyttöön otetut 
uudet hissit on pitänyt varustaa kaksisuuntai-
sella puheyhteydellä ulkopuoliseen pelastus-
palveluun. Lisäksi hissikorissa pitää olla säh-
kökatkojen varalle hätävalaistus, joka osoittaa 
hälytyslaitteiden sijainnin.

Vanhoissa hisseissä ei yleensä ole mah-
dollisuutta puheyhteyteen pelastuspalvelun 
kanssa. Hissikorissa on hälytysnappi, joka 
saa hälytyskellon soimaan rakennuksessa. 
Avun kutsuu paikalle talon asukas tai muu 
ohikulkija.

Pelastaminen vaatii  
ammattitaitoa 

Suomessa ei ole määrätty, kuka saa pelastaa 
hissiin loukkuun jääneitä ihmisiä. Säädösten 
mukaan pelastustöitä tekevältä edellytetään 
kuitenkin syvää osaamista asiasta. Väärin suo-
ritetut pelastustyöt voivat altistaa sekä pelas-
tettavan että pelastajan vakaville vaaroille. 

Hissin haltijan tehtävänä on huolehtia 
siitä, että pelastustyöt tapahtuvat turvalli-
sesti. Tavallisesti hissistä pelastamisen tekee 
hissin huoltoliike, joissakin hätätilanteissa 
myös pelastuslaitos. 

Hissistä pelastaminen vaatii hyvää hissi-
tekniikan tuntemusta, jotta pelastaja voi olla 
varma, miten hissi käyttäytyy erilaisissa vika-
tilanteissa. 

Hissin jumiin jääneet matkustajat eivät 
ole välittömässä vaarassa, ellei joku ole louk-
kaantunut. Hissikorista ei happi lopu, sillä ko-
rissa on tuuletusaukkoja. Sen sijaan korissa voi 
tulla kuumaa ja kosteaa ja olo voi tuntua tuka-
lalta varsinkin, jos kori on täynnä. Hissiin louk-
kuun jääminen voi olla henkisesti kuormittava 
tilanne. Jotkut voivat saada klaustrofobian oi-
reita, jos pysähdys kestää kauan. Myös tilan ah-
taus ja epätietoisuus pelastumisen ajankoh-
dasta voivat ahdistaa matkustajia.

Hissistä pelastaminen pitää tehdä aina 
mahdollisimman nopeasti mutta tarpeetto-
mia riskejä välttäen. 

Asukkaat kuuntelevat patteriradiota kynttilänvalossa helmikuussa 2008 

Chenzhoussa sähkökatkon kestettyä lähes kaksi viikkoa.

Hevostilan omistaja noutamassa vettä Ballingslövin palokunnalta  myrskyjen 

katkottua sähköt Etelä-Ruotsissa tammikuussa 2005.
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Nopea pelastaminen on välttämätöntä 
esimerkiksi sairaaloissa ja hoitolaitoksissa. 

Kun on tarve nopeampaan pelastustoi-
meen kuin hisseihin erikoistunut liike voi si-
toutua, pelastajaksi voidaan perehdyttää 
myös muu henkilö. 

Jos sähkökatkon vuoksi yhtä aikaa pysäh-
tyy paljon hissejä, pelastustöissä asetetaan 
etusijalle sairaaloiden ja hoitolaitosten his-
sit. Niiden sisään jääneiden matkustajien jou-
kossa on todennäköisemmin ihmisiä, joita 
odotus hissikorissa rasittaa enemmän kuin 
hyväkuntoisia, terveitä ihmisiä.

Pelastustöitä voi viivyttää myös se, että 
liikkuminen pelastuskohteesta toiseen vie 
tavallista enemmän aikaa, jos liikenne ruuh-
kautuu. 

50 000 hissiä

�� Suomessa on 50 000 ihmisten kuljetukseen 

tarkoitettua hissiä asuintaloissa, laitoksissa, 

liikeyrityksissä ja teollisuudessa. 

�� Puolet hisseistä sijaitsee pääkaupunki-

seudulla. 

�� Hissien keski-ikä on yli 30 vuotta.

Vain ammattilainen osaa pelastaa 

“Hissin pelastustöihin voi periaatteessa koulut-

taa esimerkiksi talonmiehen tai huoltomiehen. 

Hissistä pelastaminen vaatii kuitenkin suurta 

ammattitaitoa, kylmäpäistä harkintakykyä ja jat-

kuvaa kouluttautumista. Jos hissi pysähtyy, pe-

lastajan pitää ymmärtää, miten hissi voi toimia 

vikatilanteessa. 

Kokemattoman pelastajan käyttö sisältää 

niin suuren riskin, että sitä ei kannata ottaa. Pa-

ras on jättää pelastaminen hissimiehille ja pelas-

tusviranomaisille.”

Ylitarkastaja Heikki Viitala, Tukes.

Akut hoitolaitosten hisseihin

Sähkökatkon aikana saattaa yhtä aikaa jäädä ju-

miin paljon hissejä. Silloin ammattitaitoisten pe-

lastajien paikalle saaminen voi kestää. 

Siksi on hyvä miettiä, onko syytä varustaa 

vanhainkotien, vammaisten laitosten ja vastaa-

vien rakennusten hissit akuilla, jotka estävät his-

sikorien pysähtymisen kerrosten keskelle. Asian 

voi ottaa esille, kun suunnitellaan uutta tai pe-

ruskorjataan vanhaa rakennusta.

Hissidirektiivi ei edellytä akkuvarmistusta 

hisseissä.

Sähköä tarvitaan lähes kaikissa nykyaikai-
sen maatalouden toiminnoissa. Navetoissa 
koneellinen ilmanvaihto on välttämätön. 
Sen avulla navetan ilmasta saadaan pois-
tettua liika kosteus ja haitalliset kaasut. Ko-
neellinen ilmanvaihto myös pitää navetan 
lämpötilan tasaisena. Tämä on erityisen tär-
keä kesällä, sillä lehmät tuottavat paljon 
lämpöä. 

Lehmien lypsäminen ei onnistu ilman 
sähköä. Tavallisin navetta on edelleen par-
sinavetta, jossa lehmät pysyvät paikoillaan 
parsissa ja ihminen kiinnittää lypsykoneen 
lehmälle. Uusimmat navetat ovat pihattoja, 
joissa lehmät itse astelevat appeen houkut-
telemana laatikkomaiseen robottiin, joka 
lypsää lehmät. Tuottaja seuraa tapahtumia 
tietokoneelta. Hän puuttuu asiaan, jos tie-
tokone ilmoittaa esimerkiksi maidon poik-
keavuudesta.

Lypsykarjatiloilla oli vuonna 2007 keski-
määrin 25 lehmää. Nykyaikaisilla tiloilla leh-
mämäärä on vähintään yksi robotillinen eli 
50–70 lehmää. Tavallinen tilakoko on 120 
lypsylehmää. 

Lypsykone on saatava toimimaan, kun 
on lypsyaika, sillä lehmät vaativat säännöl-
lisyyttä. 

Lypsylehmä juo noin sata litraa vettä päi-
vässä. Vesi tulee monille tiloille omasta kai-
vosta sähköpumpulla. Myös ruokinta-auto-
maatit ja lannankeräysraapat toimivat säh-
köllä. Lehmät tarvitsevat lisäksi valoa. Nave-
toissa on päiväsaikaan sekä luonnonvaloa 
että sähkövaloa ja öisin hämärä yövalo. Vasi-
kat tarvitsevat lämmitystä.

Sikaloiden ilmastointi välttämätön

Siat ovat vielä riippuvaisempia koneellisesta 
ilmanvaihdosta kuin lehmät. Sikalassa muo-
dostuvat voimakkaat kaasut, etenkin rikki-
vety, ovat hengenvaarallisia myös ihmisille. 
Uudet sikalat ovat varsin suuria ja erikoistu-
neita. Tuottaja ostaa kerralla koko osastollisen 
samanikäisiä porsaita. Yhdellä sikatilalla voi 
olla 10 000 lihasikaa. Toiset tilat ovat erikois-
tuneet emakoihin, joita voi olla jopa 900 yh-
dessä sikalassa.

Asiantuntijat
Vesa Haakana, toimialapäällikkö, Inspecta Tarkastus Oy
Heikki Viitala, ylitarkastaja, Tukes.
Mika Rauhala, Kone Oyj

Kirjalliset lähteet
Kauppa- ja teollisuusministeriön päätös hissien turvallisuudesta (564/1997) KTM 564/97
Edelliseen liittyvä Liite 1: Hissin ja turvakomponentin olennaiset terveys- ja urvallisuusvaatimukset
Tukes-ohje S8-09 Hissien huolto
Ylös alas hissillä turvallisesti. Turvatekniikan keskuksen Tukesin julkaisu.

16. 	 MAATALOUS JA KALANVILJELY

YETTS
3.3.5 Talouden ja infrastruktuurin toimivuus

Elintarvikehuollon alkutuotannon turvaaminen.
Turvataan valtioneuvoston asettamien tavoitteiden mukaisesti väestön ravinnon 
saatavuus, laatu ja turvallisuus riittävällä kotimaisella maataloustuotannolla ja 
varmuusvarastoinnilla sekä varmistamalla tuotannossa tarvittavat ulkomaiset 
tuotantopanokset.
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Broilerit kestävät olojen muutosta vielä 
huonommin kuin isommat eläimet. Untuvi-
kot vaativat korkean lämpötilan ja ovat herk-
kiä vedolle. Myös broilerituottaja ostaa kasva-
tushallin kerralla täyteen poikasia ja kasvattaa 
niitä kuudesta seitsemään viikkoa.

Viljelijä ohjaa lähes kaikkia tuotantotilojen 
toimintoja tietokoneella. Monia tuotantotiloja 
ohjataan myös etäältä, sillä usein tuotantotilat, 
etenkin sikalat ja broilerikasvattamot, sijaitse-
vat tilan pihapiirin ulkopuolella. Sähköisen häly-
tysjärjestelmän on toimittava, jotta eläinten hoi-
dosta vastaava ihminen saa tietää häiriöstä.

Eläinten terveys kärsii

Jos ilmanvaihto pysähtyy, navetan sisäilmaan 
alkaa kertyä haitallisia kaasuja: ammoniakkia, 
hiilidioksidia, metaania ja rikkivetyä. Lehmät 
ja ihmiset navetassa joutuvat hengittämään 
myös pölyä ja mikrobeja. Ilman lämpötila ja 
kosteus alkavat nousta. Lehmät tulevat levot-
tomiksi myös yllättävän pimeyden vuoksi. 

Jos lehmiä ei voida lypsää, niiden uta-
reet tulehtuvat herkästi. Jos lehmä vielä jou-
tuu lääkekuurille, sen maitoa ei voida myydä 
meijeriin. Maito voi pilaantua myös sen takia, 
että kylmävarastointi ei onnistu. Pilalle men-
nyt maito tuo tappiota ja on hankala hävittää. 

Jos huono tilanne jatkuu yli vuorokauden, 
kosteus ja huono hengitysilma alentavat leh-
mien vastustuskykyä ja eläimet voivat sairas-
tua. Myös niiden maidontuotanto alkaa hei-
ketä. Viljelijä voi helpottaa lehmien tilannetta 
avaamalla isot ovet. Ison karjan ulos päästä-
minen sen sijaan ei ole kovin yksinkertaista. 
Se vaatii työvoimaa. 

Sikaloissa ei ovien avaaminen vaikuta yhtä 
tehokkaasti, eikä se esimerkiksi pakkasella ole 
mahdollistakaan. Tunteja kestävän sähkökat-
kon tilanteessa kaikki lihasiat on toimitettava 

teuraaksi. Joitakin parhaita emakkoja kasvat-
taja luultavasti pitäisi hengissä niissä oloissa.

Myös broilereiden kohtalona on teuras-
tus ennen aikojaan, jos niiden kasvattamossa 
ei ole sähköä. Ilmanvaihdon loppuessa kas-
vattamossa seuraa joukkokuolema kahdessa 
tunnissa. Myös broilerihalleissa ovat yleensä 
isot ovet. Niiden avaamisesta tuleva veto kui-
tenkin palelluttaisi linnut kesälläkin. 

Robotti vaatii laadukasta sähköä

Maa- ja metsätalousministeriö myöntää tukea 
maatilojen investoinneille. Viljelijä voi hakea 
varavoimajärjestelmälle tukea kotieläintilojen 
peruskorjauksen tai uudisrakentamisen yh-
teydessä. Eläintilojen nykyaikainen automa-
tiikka vaatii hyvää sähkön laatua myös vara-
voimalta. Tilat, jotka hankkivat lypsyrobotin, 
joutuvat hankkimaan myös laadukkaan vara-
voimakoneen.

Monet viljelijät joutuvat investoimaan myös 
jäteveden puhdistukseen. Syrjäseutujen jäte-
vesilaki vaatii monia maatiloja uudistamaan jä-
tevesijärjestelmänsä. Jätevedet on johdettava 
kunnan viemäriverkostoon, omaan puhdista-
moon tai omaan mädätyskenttään vuoteen 
2014 mennessä. Isoilta tiloilta vaaditaan lisäksi 
ympäristölupa, jonka myöntää maatiloille taval-
lisesti kunnan ympäristönsuojeluviranomainen. 
Lupaviranomainen myös valvoo tilan päästöjä. 
Viljelijä lähettää valvontaviranomaiselle määrä-
ajoin raportteja tilan päästöistä ja toiminnasta. 
Tilat tarkastetaan määräajoin.

Maitohygienia sähkön varassa

Maidon laatu heikkenee, jos sitä ei saada 
jäähdytettyä. Tiloilta kerättävä maito tar-
kastetaan ennen sen ottamista keräilyau-
toon. Kuljettaja mittaa maidon lämpötilan, 
haistaa sitä ja arvioi sen ulkonäköä. Jos vil-
jelijä tai kuljettaja epäilee maidon laatua, 
siitä otetaan näyte. Yli +10-asteista maitoa 
ei oteta kuormaan. 

Meijerissä maidon vastaanottaja tutkii 
näytteen aistinvaraisesti. Jos kuorman maito 
todetaan virheelliseksi, jokaiselta reitin ti-
lalta otetaan näyte, joka toimitetaan labora-
torioon tutkittavaksi.

Maidontuotantotilojen hygienian on täy-
tettävä maa- ja metsätalousministeriön vaati-
mukset. Viljelijä lähettää viranomaiselle oma-
valvontakuvauksen tilan toiminnasta. Mai-
dontuotantoa valvoo kunnan tai kuntayhty-
män eläinlääkäri.

Kalanpoikastuotanto vaatii sähköä

Kalojen poikastuotannossa tarvitaan sähköä 
veden lämmittämiseen, osalla laitoksista myös 
veden happipitoisuuden pitämiseen riittä-
vänä. Laitoksissa, joissa vesi ei tule omalla pai-
novoimallaan esimerkiksi läheisestä koskesta, 
vettä pumpataan tai kierrätetään sähkövoi-
malla. Pumppujen pysähtyessä kalat menehty-
vät alle puolessa tunnissa hapen puutteeseen. 
Myös veden lämpötilan lasku on tuhoisaa. Poi-
kastuotantoon keskittyneet yritykset sijaitse-
vat etupäässä Sisä-Suomessa.

Ruokakalat kasvatetaan yleensä verkkoal-
taissa luonnonvesissä, joissa kalat selviävät il-
man ruokaakin pitkiä aikoja etenkin talvella. 
Sähkökatkos pysäyttää kalojen perkauksen, 
koska välineistö ja veden tulo vaativat säh-
köä. Kalan jäähdyttäminen kuljetusta varten 
muodostuu lisäksi ongelmaksi lämpimänä 
vuodenaikana. Ruokakalatuotantoa on eni-
ten Ahvenanmaalla ja Varsinais-Suomen saa-
ristossa. Kalanviljelylaitoksilta vaaditaan ka-
lankasvatuslupa, jonka myöntää vesioikeus.

Hyvinvointituen edellytyksenä varavoimajärjestelmä

Kotieläintilalliset ovat voineet hakea eläinten hyvinvoinnin tukea vuodesta 2008 lähtien. 

Tuki on alkuvaiheessa suunnattu nautojen ja sikojen kasvattajille. Tuella parannetaan eläin-

ten oloja, esimerkiksi niiden tiloja ja terveydenhuoltoa. Tuen saamisen yhtenä perusehtona 

on, että maatilalla on oltava käytettävissä sähköntuotannon varajärjestelmä. 

Maatilalla on oltava suunnitelma toimenpiteistä, joilla korvataan ilmanvaihtoa, ruokintaa, 

juottoa tai muuta koneellista toimintaa hoitava järjestelmä, jos laitteisto hajoaa tai ei muuten 

toimi. Suunnitelma voi olla viljelijän itsensä tekemä. Varajärjestelmä voi olla naapurin kanssa 

yhteinen aggregaatti tai liitäntä eri suunnasta tulevalle sähkölle. 

Tuen saamiseen liittyy myös muita ehtoja, esimerkiksi nauta- ja sikatiloille vaatimus 

palohälyttimien asentamisesta kaikkiin tuotantotiloihin. Maatilalla on oltava myös kirjalli-

nen palontorjunta- ja pelastussuunnitelma. Suunnitelmasta käyvät ilmi esimerkiksi eläin-

ten poistumisreitit hätätilanteissa. 

Tuen myöntää Euroopan maaseudun kehittämisen maatalousrahasto. Eläinten hyvin-

voinnintuki liittyy ohjelmakauteen 2007–2013.



84 • Pitkä sähkökatko ja yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen • 85• Pitkä sähkökatko ja yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen •

Pyryn päivä ei unohdu Pohjanmaalla

Viljelijäpariskunta Marjo Muhonen ja Kai Kytö-
lä eivät hevin unohda Pyryn päivän myrskyä Ja-
lasjärvellä marraskuussa 2001. Torstaiaamu-
na 1.11. sähköt olivat poikki ja tilan 40 lehmää 
huusivat navetassa aamulypsyään. Tilalta 
puuttui silloin oma varavoimalaite. Kun sitä 
alettiin kysyä lainaksi, kävi ilmi, että myrsky oli 
vienyt sähköt laajalta alueelta. Kaikki vuokrat-
tavat laitteet olivat lähiseudulta lopussa. Myrs-
ky oli kaatanut puita linjoille, joten lankapuhe-
lin oli mykkä. 

Lopulta vuokrattava kone löytyi, tosin yli 
tunnin ajomatkan päästä. Ajomatka läpi sy-
sipimeän maakunnan on jäänyt pariskunnan 
mieleen. Iltalypsy saatiin tyydyttävästi hoidet-
tua varageneraattorin turvin. Laitteen teho oli 
liian pieni koko lypsyjärjestelmään. Sähköä riit-
ti vain lypsyaseman toimintaan, ei samanaikai-
sesti maidon jäähdytykseen. Onneksi oli kylmä 
ilma. Navetassa ilma oli tukahduttava. Ikkunoi-
ta avaamalla ilma kuitenkin hieman vaihtui.

Sähkökatko yhä jatkui seuraavana päivänä, 
mutta Kytölään saatiin hankittua isompi vara-
voimakone. Pienempi kone vietiin naapureille, 
jotka eivät olleet vielä saaneet lypsettyä. Puhe-
lin ei edelleenkään toiminut. Matkapuhelimet-
kin mykistyivät, sillä niiden tukikeskuksen akku 
oli kulunut tyhjiin. Ihmiset kulkivat autoilla ta-
losta toiseen vaihtamassa tietoja. Sähköt pala-
sivat illalla.

Nykyään Kytölän tilalla on lypsyrobotti ja 60 
lehmää. Lypsyrobotti vaatii tasalaatuista säh-
köä. Paras vaihtoehto on automaattisesti käyn-
nistyvä varavoimakone, joka päätettiin hank-
kia, vaikka se oli kallis. Robotin mukana tuli 
UPS-akku, jonka avulla robotti selviää pienistä 
virtapiikeistä.

Nopealla, riittävällä ja sisällöltään harkitulla 
tiedottamisella on suuri merkitys sähkökat-
kotilanteen hoidossa. Sähkökatko kosket-
taa kaikkia katkoalueella asuvia ihmisiä, hei-
dän arjen toimintojaan ja kykyään selvitä 
jokapäiväisessä ympäristössä. Yhteiskunnan 
sähköriippuvuus on kasvanut, ja monet toi-
minnot päättyvät heti ja ajan kuluessa vir-
ranjakelun häiriöön.

Ihmisillä on siksi suuri halu ja tarve saada 
tietoa sähkökatkon syystä ja siitä, miten 
kauan katko kestää. Jos katko pitkittyy, ihmi-
set voivat tarvita viranomaisilta toimintaoh-
jeita ja tietoa eri palvelujen järjestämisestä 
poikkeuksellisessa tilanteessa.

Hyvää tiedottamista tarvitaan myös ylei-
sen turvallisuuden tunteen ylläpitämiseksi.

KENELLE TIEDOTTAMINEN KUULUU

Sähköyhtiö

Paine tiedon antamiseen kohdistuu sähkö-
katkon alkaessa sähköyhtiöön, jonka alueella 
katko on. Aiemmista sähkökatkoista saadun 
kokemuksen mukaan sähköyhtiön asiakas-
palveluun tulee hyvin pian katkon alettua 
suuri määrä puheluja yhtiön asiakkailta. Lin-
jat ruuhkautuvat, jos puheluiden vastaanot-
toon ei ole ennalta varattu riittävästi yhteyk-
siä ja vastaajia.

Linjojen ruuhkautuminen on ongelma 
myös siksi, että soittajien joukossa on myös 
asiakkaita, jotka pystyisivät välittämään 
korjaustöistä vastaavalle yhtiölle tietoa ver-
kon vaurioista ja esimerkiksi linjoille kaatu-
neista puista.

Sähköyhtiöltä tarvitaan tietoa korjaustöi-
den etenemisestä koko häiriötilanteen ajan, 
kunnes tilanne on normalisoitunut.

Kunta

Jos katko pitkittyy, aktiivista tiedottamista 
vaaditaan myös muilta toimijoilta. Kunta vas-
taa kuntalaisten palveluista myös häiriötilan-
teissa. 

Sähkökatkon aikana voi syntyä tarve tie-
dottaa asukkaille esimerkiksi koulujen ja päi-
väkotien toiminnasta, vedenjakelusta, laitos-
ten ja vanhusväestön evakuoinneista, joukko-
ruokailuista tai kuljetuksista.

Riippuu vuodenajasta, paikallisista oloista 
ja katkoalueen suuruudesta, miten nopeasti 
kunnat joutuvat turvautumaan erityisjärjeste-
lyihin kuntalaisten palvelujen järjestämisessä.

Kunnassa jokainen hallinnonala vastaa 
omasta tiedotuksestaan. Kunnanjohtaja ylim-
pänä viranomaisena johtaa kokonaistiedotusta.

Kunnan ja sähköyhtiön on hyvä sopia etu-
käteen yhteistyöstä ja tiedottamisesta sähkö-
katkon aikana. Silloin kaikilla osapuolilla on 
sama kuva siitä, miten katkon aikana toimi-
taan. Kunnan ja sähköyhtiön välille tarvitaan 
myös puhelinyhteys, joka ei tukkeudu sähkö-
katkon aikana. 

Asiantuntijat
Sakari Alasuutari, tutkija, Työtehoseura
Pertti Granqvist, valtuutettu sähkötarkastaja 
Otso Järvisalo, asiakkuuspäällikkö, Riista- ja Kalatalouden tutkimuslaitos
Johan Åberg, tutkimuspäällikkö, Maa- ja metsätaloustaloustuottajain Keskusliitto ry

17. 	 TIEDOTTAMINEN
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Pelastusviranomaiset ja  
kriisin johtoryhmä

Kriisin hoidossa voidaan tarvita pelastusviran-
omaisten apua. Tiedottamisen näkökulmasta 
tilanne kehittyy nopeasti moniviranomaisti-
lanteeksi varsinkin, jos katko on alueellinen, 
ja se koskettaa useita kuntia ja kriisin hoitoon 
osallistuvat myös pelastusviranomaiset.

Tiedottamisesta on vastuussa silloin se vi-
ranomainen, joka vastaa tilanteen yleisjoh-
dosta. Käytännössä laajassa sähkönjakelun 
häiriötilanteessa perustetaan eri osapuolista 
koostuva johtoryhmä, joka vastaa myös tiedot-
tamisesta kansalaisille. Se johtaa tiedottamista 
ja vastaa siitä, että yleisölle suunnattava viesti 
on yhdenmukaista, rauhoittavaa ja riittävää. 

Tiedotusvastuu pitää määritellä selvästi, 
jotta vältytään ristiriitaiselta ja jopa vääriä toi-
mintaohjeita välittävältä tiedottamiselta.

Eri hallinnonalasta vastaavat viranomaiset 
voivat tiedottaa oman alansa toimista esimer-
kiksi johtoryhmän tiedotustilaisuudessa. Eri 
viranomaisten viestin pitää olla silloinkin yh-
tenevää ja valitun linjan mukaista.

Aluetaso

Alueellisella tasolla lääninhallitus osallistuu 
sähkökatkotilanteen vaatimaan viestintään 
ja tiedottamiseen, jos katko koskee laajaa 
aluetta ja sen vaikutukset ovat syventäneet 
kriisiä vakavammalle tasolle. 

Alueportaan rooli on ennen kaikkea ti-
lannekuvan luomisessa ja sen välittämisessä 
valtion tasolle. Kansalaisille tiedottamisessa 
aluetason tehtäviin kuuluu viestin yhtenäistä-
minen ja tiedottamisen koordinointi.

Aluehallintoa uudistetaan parhaillaan. 
Uudistuksen aikana määritellään, mikä toi-
mija aikanaan vastaa alueellisesta kriisivies-
tinnästä ja tiedottamisesta.

Valtion taso

Valtion tasolla energia-asioista tiedottami-
nen kuuluu työ- ja elinkeinoministeriölle 
(TEM). Se tulee mukaan ohjaamaan ja koor-
dinoimaan viestintää esimerkiksi silloin, kun 
sille tulee  virka-apupyyntö kriisiä hoitavalta 
viranomaiselta. TEM:llä on energiansään-
nöstelyä koskeva kriisiviestintäsuunnitelma, 
mutta laajan ja vakavan sähkönjakeluhäi-
riön varalle ei ole tehty omaa suunnitelmaa. 
Monta ministeriötä kattavassa tiedotustilan-
teessa TEM vastaa viestin sisällön yhteenso-
vittamisesta, muut asianomaiset ministeriöt 
kertovat oman alansa toimista ja tilanteesta.

Valtionhallinnon kriisiviestintää koordinoi 
valtioneuvoston kanslia ja sen viestintäyksikkö. 
Se vastaa valtionhallinnon viestinnän kehittä-
misestä ja yhteensovittamisesta myös häiriö-
tilanteissa.

Valtionneuvoston kanslia ja ministeriöt 
laativat parhaillaan yhteistä tiedotussuun-
nitelmaa kriisitilanteisiin. Yksi suunnitelman 
neljästä painopisteestä on sähkönjakelun 
häiriöt.

Valtioneuvoston viestintäyksiköllä on 
kansalaisneuvontaa varten oma puhelin-
palvelu. Palvelulla on käytössään 15 puhe-
linlinjaa, mutta yhteyksien määrä pystytään 
nopeasti nostamaan tarvetta vastaavaksi. 
Kanslia tarjoaa yhteydet ja tilat, mutta pal-
velun käyttäjä vastaa kansalaisneuvonnan 
sisällöstä. Puhelinpalvelun voi saada käyt-
töön ministeriön ehdotuksesta.

VIESTIN SISÄLTÖ

Kansalaisille sähkökatkosta ja sen seurauk-
sista välittyvän viestin pitää olla selkeää, rau-
hoittavaa, ohjeistavaa ja yhdenmukaista.

Nopea ja harkittu tiedotus estää ihmisten 
hätääntymisen ja vie pohjaa huhuilta, piloilta 
ja tahalliselta harhaan johtamiselta. Siten voi-
daan myös vähentää vaaraa, että ihmiset saa-
vat virheellistä tietoa ja he alkavat toimia vää-
rien ohjeiden mukaan.

Hyvällä tiedottamisella ihmisten turvalli-
suuden tunne saadaan säilymään. Keskeistä 
on saada välitettyä heille tieto siitä, että katko 
ja sen aiheuttamat ongelmat ovat viranomais-
ten tiedossa ja asiaa hoidetaan.

Viestin pitää olla yhdenmukaista silloinkin, 
kun tietoa välittyy monen eri viranomaisen 
kautta. Se edellyttää, että kaikilla kriisin hoi-
tamiseen osallistuvilla viranomaisille on sama 
kuva tilanteesta ja kaikille on selvää, kuka tie-
dottaa ja mikä on yhdessä sovittu linja. Taita-
maton ja ristiriitaisuuksia sisältävä tiedottami-
nen voi jopa pahentaa kriisiä.

TIEDOTTAMISEN KEINOT

Tietojen ja toimintaohjeiden välittäminen säh-
kökatkoalueen asukkaille on haastava tehtävä 
ilman sähköä. Radio on tärkein kansalaisten 
tiedonlähde sähkökatkon aikana. Viranomais-
ten ja sähköyhtiöiden kannattaa siksi varmis-
taa, että ne pystyvät nopeasti jakamaan tietoa 
katkotilanteessa radion kautta.

Tiedottamisessa voidaan joutua turvautu-
maan myös muihin keinoihin. Siksi kuntalais-
ten tiedottamista kriisin aikana pitää suunni-
tella ja valmistella etukäteen. Eri kunnilla on 
erilaiset tarpeet ja mahdollisuudet välittää 
tietoa asukkailleen. Harkittava on esimerkiksi, 
mitä eri kieliä tiedottamisessa tarvitaan.

On hyvä varautua siihenkin, että tietoa pi-
tää levittää kiertämällä ovelta ovelle. Kunnan 
oma henkilökunta ei ehkä yksi riitä tehtävään. 
Yhteistyöstä eri vapaaehtoisten kanssa pitää 
sopia etukäteen. Yhteyshenkilöiden nimet ja 
yhteystiedot on syytä pitää ajan tasalla.

Sähkökatko kiinnostaa 
tiedotusvälineitä

Sähkökatkot kiinnostavat tiedotusvälineitä, 
joiden ydintehtävää on kertoa uusista, yllät-
tävistä, monia kiinnostavista ja koskevista 
asioista ja ilmiöistä. Varsinkin jos katko pit-
kittyy ja sen seuraukset alkavat näkyä, yh-
teydenottoja ja haastattelupyyntöjä säh-
köyhtiöille ja viranomaisille mediasta tulee 
tilanteen mukana runsaastikin.

Aktiivisella tiedottamisella median tarve 
saada nopeaa ja oikeaa tietoa asiasta tyydyt-
tyy, ja samalla turvataan työrauha tilanteesta 
johtovastuussa oleville henkilöille. Tiedotta-
misen keinoja ovat esimerkiksi medialle jaet-
tava tiedotteet ja tiedotustilaisuudet. Jos ti-
lanne on vakava ja suuren kiinnostuksen koh-
teena ja resursseja riittää, toimittajille voi pe-
rustaa pressikeskuksen. Siellä voi keskitetysti 
välittää tietoa tilanteen kehittymisestä.

Jos muita keinoja tiedon antamiseen ei 
enää ole, viime kädessä voi ottaa yhteyttä 
suoraan toimitukseen matkapuhelimella tai 
eräissä tapauksissa VIRVE-puhelimella.

Jo koetuissa sähkökatkoissa radio on an-
tanut apua tietojen välittämisessä eri toi-
mijoiden välillä myös oman uutistoiminnan 
ohessa. Oman alueen keskeisistä tiedotusvä-
lineistä ja tärkeimmistä valtakunnallisista me-
dioista onkin syytä tehdä lista, jonka mukaan 
tiedottaminen kriisitilanteessa hoidetaan. Toi-
mitusten yhteystiedot pitää päivittää sään-
nöllisesti.
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Radio ja televisio

Suuret teleyritykset pystyvät jatkamaan toi-
mintaansa pitkänkin sähkökatkon aikana. 
Niillä on UPS-laitteet ja varavoimaa, joka tur-
vaa uutistuotannon, muun materiaalin val-
mistelun ja lähetystoiminnan jatkumisen.

Yleisradiolla on lakisääteinen velvoite lä-
hettää televisio- ja radio-ohjelmia ja viran-
omaistiedotteita kaikissa oloissa. Siksi Yleis-
radio on varautunut radio- ja televisiotoimin-
nan jatkamiseen mahdollisimman häiriöttä 
sekä normaaliaikojen häiriö- ja erityistilan-
teissa että poikkeusoloissa. Toimintojen yllä-
pitäminen on varmistettu teknisin ja toimin-
nallisin järjestelyin.

Myös mediatalot MTV ja Nelonen Media 
pystyvät ylläpitämään toimintaansa UPS:ien 
ja varavoiman avulla niin kauan kun poltto-
aineen saanti on turvattu. MTV:llä on varavoi-
maa on välttämättömiin it-laitteisiin, uutisten 
ja ohjelmien tuotantoon että lähetystekniik-
kaan. Sähkökatkotilanteessa varavoimalla toi-
mivia laitteita tai lähetyksiä ei ole priorisoitu.

Nelonen pystyy tuottamaan uutisia ja 
muita ohjelmia toimitiloista Tehtaankadulta 
UPS-laitteiden ja varavoiman liitäntämahdol-
lisuuden vuoksi. Tarvittaessa uutislähetykset 
siirretään Yleisradion tiloihin. Nelosen muut 
tv-lähetykset lähetetään normaalitilanteessa-
kin Yleisradion tiloista.

Nelosen radiolähetykset tulevat Tehtaan-
kadulta, ja niiden jatkuminen on varavoiman 
varassa.

YLE:n, MTV:n ja Nelosen lähetykset välite-
tään valtakunnan verkossa Digitan jakeluver-
kon kautta.

Pienemmillä tv- ja radioyhtiöillä on varavoi-
maa vaihtelevasti. Esimerkiksi kaupallisista 
radioasemista suurin osa on turvannut toi-
mintansa lyhyiltä sähkökatkoilta UPS-lait-
teilla muutamaksi tunniksi. Pienimmillä yh-
tiöillä ei aina ole varsinaista varavoimaa, ja 
ne joutunevat pitkittyvän katkon aikana lo-
pettamaan lähetyksensä.

Suomen tietotoimistolla (STT) on vara-
voimaa päätoimitiloissaan Helsingissä ja 
polttoainetta vähintään vuorokauden tar-
peen verran. Jos polttoaineen saanti on 
turvattu, STT pystyy toimittamaan omia 
uutisia sekä välittämään uutisia ja tiedot-
teita asiakkailleen niin kauan kuin tietover-
kot toimivat.

STT tuottaa reaaliaikaista uutispalvelua 
suoraan eri välineisiin sopivaan muotoon. 
Uutisia voidaan välittää esimerkiksi matkapu-
helimiin, verkkosivuilla ja näyttötauluille.

Vastaanottajalla ongelmia

Vaikka tv- ja radiokanavat pystyisivät välittä-
mään tietoa sähkökatkon aikana, vastaanot-
tajat eivät aina kykene sitä vastaanottamaan. 
Sähkökatko mykistää televisio- ja radiolähe-
tysten vastaanottolaitteet.  

Tietokoneet toimivat hetken aikaan 
UPS-laitteella, jos kotikoneissa on sellai-
nen. Kannettavalla tietokoneella pääsee 
internetiin niin kauan kuin sen akussa riit-
tää virtaa.

Radiolähetyksiä voi seurata patterira-
diolla, osalla matkapuhelimista, kannet-
tavilla musiikkilaitteilla ja autoradiolla. 
Matkapuhelimessa voivat myös näkyä in-
ternet ja rajoitetusti tulevaisuudessa tv-
ohjelmat.

Sanomalehdet

Sanomalehtien ilmestyminen sähkökat-
kon aikana on kiinni siitä, onko toimituk-
sen työskentely turvattu varavoimalla ja 
miten hyvin painojen varapainojärjestely 
toimii.

Toimituksilla on yleisesti UPS-laitteet 
lyhyiden sähkökatkojen varalle ja useim-
milla on myös varavoimaa, joiden avulla 
toimitusjärjestelmät saadaan pidettyä 
toiminnassa.

Sanomalehtipainoissa ei pääsääntöi-
sesti ole varavoimaa. Painojen sähkön 
saantia on useimmissa painoissa turvattu 
niin, että johdot tulevat kahta eri reittiä 
pitkiä. Jos toinen mykistyy, on vielä mah-
dollisuus saada sähköä toista kautta.

Alalla on myös varapainojärjestelmä. 
Jos yksi paino ei pysty painamaan leh-
teä, painatus siirtyy toiseen, ennalta so-
vittuun painoon. Varapainojärjestelmän 
ansiosta on todennäköistä, että sanoma-
lehdet pystytään painamaan, joskin leh-
det voivat myöhästyä ja ne voivat ilmes-
tyä tavallista ohuempina.

JOUKKOTIEDOTUSVÄLINEET SÄHKÖKATKON AIKANA Hätätiedotteet ja muut viranomaistiedotteet

Viranomaisilla on käytössään järjestelmä, joka väestöä voi-

daan varottaa nopeasti uhkaavassa tilanteessa. Tilannetta  

johtava viranomainen voi päättää varottamisesta antamalla 

hätätiedotteen tai muun viranomaistiedotteen.

Hätätiedote voidaan antaa tilanteessa, jossa ihmisten hen-

keen, terveyteen ja omaisuuteen kohdistuu välitön vaara tai on 

olemassa uhka, joka toteutuessaan voi aiheuttaa huomattavan 

omaisuus- ja ympäristövahingon. Muu viranomaistiedote voi-

daan antaa silloin, kun uhka tai vaara ei ole välitön.

Hätätiedotteen tai muun viranomaistiedotteen sisäl-

löstä päättää sen antava viranomainen. Tiedotteen välittävä 

teleyritys ei saa muuttaa sen sisältöä.

Yleisradio välittää hätätiedotteen viivytyksettä ääneen 

luettuna radiokanavillaan ja tekstinä televisiokanavillaan. 

Muu viranomaistiedote pitää välittää heti, kun se on mah-

dollista ohjelmatoimintaa kohtuuttomasti häiritsemättä. 

Hätätiedote siis katkaisee radiolähetyksen ja ilmestyy tv-

ruudun yläraitaan, muu viranomaistiedote luetaan sopivilla 

hetkellä ohjelmia häiritsemättä.

Käytännössä velvollisuus välittää viranomaistiedotteita 

koskee myös kaupallisia radio- ja tv-kanavia. Yleisradio välit-

tää tiedotteet muille telealan yrityksille.

Hätätiedote leviää valtakunnallisesti. Muun viranomais-

tiedotteen lähettäjä voi määritellä, millä alueella se välite-

tään Yleisradion kanavien lisäksi.

Viranomaistiedotteen voi antaa:
 � pelastusviranomainen
 � poliisi
 � rajavartioviranomainen
 � hätäkeskus

Lisäksi säteilyturvakeskus, ilmatieteen laitos ja tiehallinto 

voivat antaa tiedotteen silloin, kun niiden toimialalla on 

vaaraa aiheuttava tai uhkaava tilanne.

Kirjallinen lähde
Ohje viranomaistiedotteiden lähettämisestä ja 
hätätiedotteiden välitysjärjestelmän toiminnasta. 
Liikenne- ja viestintäministeriö 1/2008.
Hätätiedotteen ja muun viranomaistiedotteen lomake: 
www.lvm.fi  (henkilöt ja asiointi, lomakkeet ja ohjeet) 
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MUITA TIEDOTTAMISEN KEINOJA

Massatekstiviesti

Massatekstiviestien käyttöönottoa valmis-
tellaan Suomessa parhaillaan (tilanne ke-
vällä 2009). 

Hätäviestien välittäminen matkapuhelimien 
kautta sisältyy Yhteiskunnan elintärkeiden toi-
mintojen turvaamisen strategian tavoitteisiin. 

Sen mukaan järjestelmä kohdistettai-
siin ensisijaisesti kotimaan tarpeisiin, mutta 
sen kautta pitäisi tarvittaessa voida varoittaa 
myös ulkomailla olevia suomalaisia.

Massatekstiviesti olisi tukiasemakohtai-
nen. Sen avulla saataisiin viesti perille valit-
tuja tukiasemia käyttäville teleasiakkaille. Tek-
niikka, jolla varmennetaan viestin lähettäjä, 
on jo olemassa. Myös tietosuojalaki mahdol-
listaa massatekstiviestien käyttöönoton. 

Sähkökatkon aikana massatekstiviestejä 
voi käyttää tiedonvälityksessä niin kauan 
kuin teleyhteyksien tukiasemat ja matkapu-
helimet toimivat.

Radioamatöörit

Radioamatöörit pystyvät pitämään yllä vies-
tiliikennettä myös sähkökatkon aikana. Vies-
tiliikenteessä tarvittava laitteisto on helppo 
kytkeä auton akkuihin. Alan harrastajilla on 
virranlähteenä myös generaattoreita.

Radioamatöörit ovat luoneet koko maan 
kattavan radioasemien runkoverkon, johon 
kuuluu 23 alueellista johtokeskusta. Tarkoitus 
on, että verkkoa pystytään kriisitilanteessa 
käyttämään viestien välittämiseen silloin, 
kun kaikki muut viestiliikenneverkot ovat la-
kanneet toimimasta. Suomen Radioamatöö-
riliitto on myös kouluttanut alan harrastajia 
kriisiviestintään.

Radioamatöörit pystyvät toimimaan myös 
vaativissa keleissä. Heillä oli rooli esimerkiksi 
tsunamin, Kiinan maanjäristysten ja Katariina-
myrskyn pelastustöissä.

Virve-puhelin

Katso luku 9

Keinoja tavoittaa sähkökatkoalueen 
asukkaita

Isojen työpaikkojen kautta on mahdollista 
antaa tietoa isoille joukolle ihmisiä, joiden 
mukana se leviää laajasti eri puolille paikka-
kuntaa.

Päiväkotien kautta tavoitetaan suurin 
osa pienten lasten vanhemmista. Koululais-
ten mukana voidaan laittaa kotiin tiedotteita. 
Oppilaat voivat myös kirjoittaa ohjeet ylös ja 
viedä ne kotiin.

Tiedonjakelupisteet

Kirjallisia tiedotteita ja ohjeita voi viedä 
paikkoihin, joista ihmiset kriisitilanteessa 
muutenkin lähtevät etsimään tietoa ja 
apua. Niitä ovat esimerkiksi koulut, päivä-
kodit, kirkko, ostoskeskukset, suuret marke-
tit tai muut kyläkeskukset.

Tiedonjakelupisteet pitää miettiä val-
miiksi, ja niistä on hyvä tiedottaa asukkaille 
etukäteen.

Kuulutusautot

Ohjeita voidaan kuuluttaa esimerkiksi poliisin 
tai pelastusviranomaisten autoista.

Linja-autot

Kuljettajat voivat kuulutuksilla välittää tie-
toa matkustajille ja heidän kauttaan omaan 
asuinympäristöönsä. Joillakin paikkakunnilla 
on mahdollista kuuluttaa kaikissa paikallis-
busseissa yhtä aikaa ohjauskeskuksesta lähe-
tetty viesti.

Ovelta ovelle -kiertäminen

Viime vaiheessa viesti pitää viedä perille jalan, 
jos tilanne on käynyt vakavaksi. Jos esimer-
kiksi kunnan oma henkilöstö ei riitä, tiedon 
levittämisessä voi käyttää hyväksi vapaaeh-
toisia, järjestöjä, omakotiyhdistyksiä,  kyläyh-
distyksiä, kaupunginosaseuroja, asukastoimi-
kuntia, asukasaktiiveja jne.

Potilasjärjestöjen asiantuntemusta ja apua 
voi käyttää hyväksi niiden asukkaiden tavoit-
tamisessa, joille sähkökatkosta voi olla muuta 
väestöä vakavammat seuraukset.

Tiedotus avainasemassa

”Asiakkaiden levottomuus (sähkökatkotilanteessa) 

johtuu suurilta osin tiedonpuutteesta, joten ajan-

tasaisella tiedotuksella tehdään palvelus sekä asi-

akkaille että yhtiölle. Tiedotuksessa on annettava 

ajantasaista tietoa korjauksen edistymisestä, teh-

dyistä toimenpiteistä ja sähköjen palaamisesta eri 

alueille. Asiakkaiden paine yhtiötä kohtaan alenee, 

ja samalla työrauha yhtiössä paranee.”

Antti Mättö: Suurmyrskyt; kokemuksia ja oppeja. 
Lappeenrannan teknillinen yliopisto., 
sähkötekniikan osasto, 2003

Viestiliikenne varmistettava

”Matkapuhelimet ovat kätevin tapa kommuni-

koida häiriötilanteissa. Sen takia GSM-tukiase-

mille menevät pienjännitejohdot ovat korjaus-

järjestyksessä kärkipäässä keskijännitejohtojen 

kanssa. Paitsi että toimivat puhelinyhteydet no-

peuttavat korjaustoiminnan etenemistä, niiden 

varmistaminen on myös asiakaspalvelua - sähkö-

katkosten aikana tiedonpuute koetaan usein pa-

himmaksi ongelmaksi.

Yhteydenpito eri osapuolten välillä toimii par-

haiten matkapuhelimitse, koska kaikilla käytän-

nössä on sellaiset ja kaikki osaavat käyttää niitä. 

Meillä on oma radiopuhelinverkkokin, mutta 

koska puhelimet on asennettu autoihin, niiden 

käyttö on hankalaa. Lisäksi ne ovat yleensä ul-

kopuolisille vieraita koneita, eikä niitä edes ole 

monta ylimääräistä.”

Käyttöpäällikkö Aimo Rinta-Opas,  
Koillis-Satakunnan Sähkö Oy, kokemuksia  
Pyry-myrskyn korjaustöistä 2001.

Viestejä myös kielivähemmistöille

”Maahanmuuttajilla voi olla puutteellisen kielitaidon 

ja suomalaisen yhteiskunnan toimijoiden huonon 

tuntemuksen ja verkostojen vähyyden vuoksi poik-

keustilanteissa muuta väestöä heikommat mahdolli-

suudet saada viranomaisten välittämää tietoa.

Vähemmistövaltuutettu on muutenkin kiinnit-

tänyt huomiota siihen, että viranomaisviestintää 

tulisi harjoittaa nykyistä aktiivisemmin myös muilla 

Kuin suomen ja ruotsin kielellä.

Vähemmistöillä on varsin vilkasta järjestötoi-

mintaa. Esimerkiksi Etnisten suhteiden neuvot-

telukunta ETNO ja sen alueelliset versiot kokoa-

vat heitä tehokkaasti yhteen. Näitä verkostoja on 

mahdollista käyttää hyväksi kriisiajan tiedotuksen 

suunnittelussa.”

Vähemmistövaltuutettu Johanna Suurpää
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Tampereella satsataan yhteistyöhön

Tampereen sähkölaitoksella ja Tampereen alue-

pelastuslaitoksella on valmiiksi suunniteltu ja 

harjoiteltu yhteistyökuvio sähkökatkojen varalle. 

Katkon alettua kumpikin organisaatio lähettää 

yhdyshenkilön toisen organisaatioon. 

Yhdyshenkilö pysyy koko kriisin ajan ”lai-

nassa” yhteistyökumppanin luona ja välittää 

sieltä tietoa omalle organisaatiolle. Yhdyshenki-

löt on nimetty, ja kumpikin organisaatio tietää, 

kenelle tehtävä kuuluu kumppanin organisaati-

ossa kriisin tullessa.

Mikäli katko on laaja, sähköyhtiöllä on val-

miiksi nimetyt henkilöt, jotka vastaavat asiakas-

viestinnästä ja medialle tiedottamisesta. Yhtiön 

asiakaspalvelua alkaa hoitaa oma, testattu ja 

koulutettu organisaatio.

Myös Tampereen kaupungilla on valmius 

käynnistää kaupunkilaisille tiedottaminen nope-

asti. Kaupungin viestintäyksikössä on jatkuvasti 

kahdeksan puhelinyhteyttä ja terveyspalveluissa 

vielä 15 yhteyttä, joiden kautta voidaan jakaa 

tietoa. Yhteyksien määrä voidaan nostaa nope-

asti niin suureksi kuin tarve on.

Yhteistyökuviossa on etukäteen nimetty ja 

koulutettu henkilöt hoitamaan omia tehtävi-

ään. Myös ihmisten tavoittamista työajan ulko-

puolella on mietitty etukäteen. Vaikka kaikki 

on suunniteltu ja testattu valmiiksi, yhteistyön 

käynnistämisen tositilanteessa on arveltu vievän 

pari tuntia.

Yleisradio hoiti tiedottamisen Savossa

”Kun lähtötilanne on se, että yli 50 % asiak-
kaista on ilman sähköä, joka suuntaan toi-
miva tiedonkulku muodostaa kaiken muun 
lisäksi oman haasteensa suurhäiriötilantee-
seen. Asiakkaiden on saatava yhteys palve-
lunumeroon, ja yhtiön on pystyttävä kerto-
maan heille korjaustöiden etenemisestä. 

Häiriöorganisaation sisälläkin viestilii-
kenteen on sujuttava, jotta työt etenevät te-
hokkaasti.

Valitettavasti puutteita huomattiin. Tar-
koitus oli käyttää tiedonvälityskanavina kaik-
kia oleellisia medioita, mutta yhteystieto-
listamme oli osittain vanhentunut. Onneksi 
Yleisradion paikallistoimitus levitti tietoa ti-
lanteestamme muille tiedotusvälineille, ja tie-
dotus hoituikin pitkälti sitä kautta.

Häiriöiden laajuuden takia tilanteemme 
ylitti valtakunnallisen uutiskynnyksen. Sen 
sijaan paikallisradioista ei heti ollut apua, 
koska viikonloppuisin monet niistä soittele-
vat vain levymusiikkia. Poikkeuksena oli Ra-
dio Keski-Savo, jossa sattumalta eräs työnte-
kijämme oli oto. juontajana. Hänen avullaan 
saimme informoitua Varkauden ja Pieksämä-
en alueita korjausten etenemisestä.”

Energiayhtiö Savon Voiman verkostojohtaja 
Juha Venäläinen, raportti Unto-myrskyn 
korjaustöistä Pohjois-Savossa 2002.

27 000 puhelua tunnissa

”Meillä on tällä hetkellä neljä vikapalvelunu-
meroa, joissa normaalisti on automaattinen 
vikatiedote. Nyt sen kuunteleminen oli asiak-
kaille mahdotonta, koska pahimmillaan meil-
le tuli 27 000 puhelua tunnissa. Systeemi meni 
täysin tukkoon, ja ihmiset eivät päässeet läpi. 
Tämä ymmärrettävästi hermostutti ja huoles-
tutti asiakkaita.

Hankimme nopeasti uusia numeroita, joista 
tiedotettiin radiossa, sekä henkilökuntaa vas-
tailemaan niihin. Toimitusjohtajammekin istui 
yhden päivän puhelimen ääressä.”

Energiayhtiö Savon Voiman verkostojohtaja 
Juha Venäläinen, raportti Unto-myrskyn 
korjaustöistä Pohjois-Savossa 2002.

Matkapuhelinyhteydet 
turvattiin vara-akuilla

”Unto-myrskyn viestintävastuuta ei (Savon Voi-
ma Oy:ssä) annettu samalle henkilölle, joka oli 
vastuussa korjauksista. Tällä taattiin korjaus-
työn työrauha. 

Suurhäiriöorganisaation sisäinen viestintä 
hoidettiin matkapuhelimilla. Parin päivän ku-
luttua GSM-tukiasemat alkoivat käytön run-
saudesta hyytyä ja yhteydet alkoivat takkuilla. 
Pahimmillaan ei tiedetty, missä korjausmiehet 
milloinkin ovat. Paikallinen operaattori pystyi 
kuitenkin toimittamaan tärkeimmille tukiase-
mille vara-akkuja.

Savon Voimalla on myös oma radiopuhelin-
järjestelmä, mutta sen kapasiteetti ei ollut riit-
tävä. Järjestelmän samoja kanavia käytetään 
nimittäin sekä puheen välittämiseen että kau-
kokäyttöerottimien ohjaamiseen.”

Antti Mättö: Suurmyrskyt; kokemuksia ja oppeja. 
Lappeenrannan teknillinen yliopisto,  
sähkötekniikan osasto, 2003
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Lappeenrannassa tiedote lähti neljä kertaa päivässä

”2006 olleen lumimyrskyn tiedottamisesta vastasimme pääosin minä ja 
käyttöpäällikkö, jolloin häiriöselvityksen operatiivinen toiminta sai kes-
kittyä täysillä omaan tekemiseensä. Oma-aloitteisia sähköpostitiedot-
teita lehdistölle ja radiolle meiltä lähti parhaimmillaan neljä kappaletta 
päivässä: heti aamulla, keskipäivällä, iltapäivällä ja illalla. 

Tämän lisäksi vastattiin tai suostuttiin kaikkiin tiedotusvälineiden 
kysymyksiin sekä haastattelu- ja kuvauspyyntöihin.”

Johtaja Arto Taipale, Lappeenrannan Energiaverkot Oy.  
Kokemuksia sankan lumipyryn aiheuttamista sähkökatkoista  
sähköyhtiön alueella 2006

(HUOM: Lappeenrannan kaupungin alueella sähköt toimivat normaalisti.)

Lappeenrannan Energian tiedotussuunnitelma 

Lappeenrannan Energia Oy
Sähkön Siirto / Taipale					     11.1.2005  
	

Tiedottaminen poikkeustilanteista normaalin työajan ulkopuolella

1. 	 Yleistä

Tiedottamisen tarkoituksena on jakaa nopeasti asiallista ja luotettavaa tietoa poikkeuksel-
lisista tapahtumista sekä Lappeenrannan Energian omalle henkilöstölle että ulkopuolisille 
tahoille; asiakkaille, viranomaisille ja tiedotusvälineille.

Varallaoloon liittyvien poikkeamatilanteiden tiedottamisesta vastaa normaalin työajan ul-
kopuolella varallaolon mestari tämän ohjeen mukaisesti. Muutoin tiedottaminen hoide-
taan normaalin vastuualuejaon ja yhtiön yleisten ohjeiden mukaisesti.

Poikkeamatilanteilla tarkoitetaan mm jakeluhäiriöitä, tulipaloa tai räjähdystä, ympäristö-
vahinkoa, onnettomuutta tai vastaavaa.

Tiedottamisessa on periaatteena, että oma henkilöstö; etenkin kulloinkin asiaan kuuluvat 
avainhenkilöt saavat tiedon ennen ulkopuolisia tahoja. Häiriötilanteista on tapauksesta 
riippuen syytä tiedottaa myös Mertaniemen valvomoa (76 450) ja kaukolämmön varalla-
olijaa (050 576 6352).

Oma-aloitteisella ulkoisella tiedottamisella saadaan välitettyä asiallista ja oikeaa tietoa ta-
pahtumista. Yhtiön kanta saadaan kerrottua ja vältetään mahdolliset väärinkäsitykset. Sa-
malla kehitetään yhtiön yrityskuvaa asiakkaiden suuntaan ja luodaan luottamuksellisia 
suhteita tiedotusvälineisiin. 

2. 	 Normaalit päivystysajan tapahtumat

Normaaleissa päivystysajan tapahtumista riittää tiedon välittäminen omalle henkilöstölle 
sähköpostin avulla, jolloin se on luettavissa seuraavana työpäivänä.

Jos tapahtuma on poikkeuksellisen merkittävä tai näkyvä on syytä tiedottaa oma-aloittei-
sesti myös tiedotusvälineille. Tällöin käytetään pääsääntöisesti Etelä-Saimaata ja/tai Etelä-
Karjalan Radiota. Tiedottamiskynnyksen korkeutta on harkittava aina tapauskohtaisesti.  

Tiedotuskanavana käytetään puhelinta, ellei jokin erityinen syy (kuten väärinkäsityksen 
mahdollisuus) puolla oman valmiin tekstin lähettämistä sähköpostilla. Tiedotteissa on 
aina oltava lisätietojen antajan nimi ja yhteystiedot.

Asiantuntijat
Simo Alho, turvallisuuspäällikkö, Yleisradio 
Kirsti Haimila, tiedottaja, puolustusministeriö
Jenni Hakala, tiedottaja, työ- ja elinkeinoministeriö
Minna Holopainen, toimituspäällikkö, STT
Esa-Pekka Kauppinen, työehtopäällikkö Viestinnän keskusliitto, graafisen poolin sihteeri, Huoltovarmuuskeskus 
Petri Kekäle, kriisiviestinnän koordinaattori, valtioneuvoston kanslia 
Matti Lampinen, teknologiajohtaja, Nelonen Media
Anne-Maria Maunu, viestintäjohtaja, Tampereen kaupunki 
Stefan Möller, toimitusjohtaja, Suomen Radioiden liitto 
Veli-Pekka Nurmi, dosentti, toimitusjohtaja, Tampereen Sähkölaitos 
Rauli Parmes, turvallisuusjohtaja, liikenne- ja viestintäministeriö 
Seppo Sisättö, viestinnän dosentti, Suomen Radioamatööriliitto
Riku Huttunen, teollisuusneuvos, työ- ja elinkeinoministeriö
Timo Ritonummi, yli-insinööri, työ- ja elinkeinoministeriö 
Jukka Salomaa, tietohallintopäällikkö, STT 
Pekka Telkki, kiinteistöjohtaja, MTV Media 
Mauri Vieru, tiedottaja, työ- ja elinkeinoministeriö

Kirjalliset lähteet
Valtionhallinnon viestintä kriisitilanteissa ja poikkeusoloissa. 
Valtioneuvoston kanslian julkaisusarja 15/2007.
Sosiaalitoimen valmiussuunnitteluopas. Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2008:12  
Selvitys painojen energian saannista ja varajärjestelmistä. 
Puolustustaloudellinen suunnittelukunta. Tietoyhteiskuntasektori. 3/2006

Liite
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Ennen yhteydenottoa lehteen tai radioon on syytä käydä läpi tapahtuman tosiasiat  
ja kirjoittaa ne itselle valmiiksi ylös:

•	 Mitä on tapahtunut, missä ja milloin
•	 Millaisin seurauksin
•	 Mistä tapahtuma aiheutui
•	 Jos häiriö vielä jatkuu niin
•	 Mitä ollaan tekemässä
•	 Arvio häiriön kestosta	
•	 Mitä toivotaan asiakkailta	

Tiedotusvälineille tulee tapahtuma käydä läpi asiallisesti ja välttää turhaa liioittelua ja se-
littelyä. Parhaimmillaan tiedote on lyhyt, selkeä ja kansantajuisesti kerrottu. Mitä olisi voi-
nut tapahtua – keskustelua tulee välttää.

(”Tapahtuma tutkitaan ja siihen vaikuttaneet syyt tullaan selvittämään. Tämän jälkeen to-
teutetaan tarvittavat toimenpiteet tilanteen parantamiseksi.” )

3. 	 Vakavat päivystysajan tapahtumat

Poikkeuksellisen laajat sähköhäiriöt, vakavat tapaturmat, tulipalot tai räjähdykset tms. 
vaativat myös tavallista nopeampaa ja tarkempaa tiedottamista.

Lappeenrannan Energian asiaan liittyville avainhenkilöille on tiedotettava puhelimitse 
mahdollisimman pian. Tapahtuman vakavuudesta riippuen pyritään tavoittamaan:

käyttöpäällikköä
käytönjohtajaa
tarvittaessa muita avainhenkilöitä
toimitusjohtajaa
	

Tällöin myös sovitaan erikseen tiedottamisen laajuudesta ja nopeudesta.  
Pääsääntöisesti näissä tapauksissa laaditaan oma erillinen lehdistötiedote.

4. 	 Tiedottaminen viranomaisille

Palo-, pelastus- ja poliisiviranomaisille tiedotetaan tapahtumista vallitsevan käytännön 
mukaisesti. 

Tiedottaminen muille viranomaisille (työsuojelupiiri, TUKES, ympäristöviranomaiset tms) 
hoidetaan normaalin työajan puitteissa, ellei tilanteesta johtuen ole syytä toimia toisin.

5. 	 Tiedottaminen erikseen asiakkaille

Asiakassuhteiden kehittämiseksi on tarpeen; sopiva maltillisuus 
muistaen; informoida asiakkaita häiriötilanteista.

Etelä-Karjalan Radion ja Etelä-Saimaan lisäksi voidaan tärkeimmille yritysasiakkaille ker-
toa vielä puhelimitse heidän toimintaansa vaikuttaneista / vaikuttavista poikkeuksellisista 
(toistuvat tai pitkät) sähköhäiriöistä erikseen.  

Ellei tätä voida toteuttaa heti häiriön jälkeen, hoidetaan tiedottaminen seuraavana 
työpäivänä.

6. 	 Yhteystietoja	

Etelä-Saimaa: 

klo 23.00 mennessä tulleet jutut ehtivät vielä hyvin seuraavan päivän lehteen.  
Ehdoton takaraja on klo 23.30.

Puhelimitse yritetään ensin toimitussihteereitä numeroista
5388 3311, 5388 3312, 5388 3313 tai 5388 3314
tämän jälkeen uutispäällikkö Jyrki Nuottimäki 040 5041 823
sähköpostiosoite klo 16.00 jälkeen toimitus@esaimaa.fi

Etelä-Karjalan Radio:

Henkilökuntaa on paikalla klo 5.00 – 18.00
Puhelimella ensin uutispäälliköt numeroista
630 3011 tai 630 3012 tai studion numeroon 630 3030
sähköpostiosoite ekradio.toimitus@yle.fi
Hätätilanteessa maakuntaradion päällikkö (24 h)
Sari Lehtinen 040 5560979
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